
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 208 del  29/12/2022

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
INDIRETTO  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  TURISTICA  PRO  LOCO  DI 
CASALGRANDE APS, PER L'EVENTO "SAGRA DI SANT'ANTONIO" CHE SI TERRA' 
IN DATA 15/01/2023 E CONTESTUALE RILASCIO DI PATROCINIO.

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di  dicembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
INDIRETTO  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  TURISTICA  PRO  LOCO  DI 
CASALGRANDE APS, PER L'EVENTO "SAGRA DI SANT'ANTONIO" CHE SI TERRA' IN 
DATA 15/01/2023 E CONTESTUALE RILASCIO DI PATROCINIO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di  Programmazione (DUP)- 

Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
• n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-

2024";
• n. 42 del  31/05/2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 

D.Lgs.  267/2000  –  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

• n. 56 del 30/06/2022 ad oggetto: "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.  
Lgs.267/2000  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• n. 62 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022, 
assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

• n.  66  del  05/09/2022  "  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• n.  81  del  25/10/2022  "  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  
267/2000  -  Quinto  Provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• n. 90 del 30.11.2022 "Secondo Provvedimento di salvaguardia degli  equilibri per 
l'esercizio 2022 e successive variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000"; 

Delibere di Giunta comunale:
• n. 27 del 23/03/2022 ad oggetto:  "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  74  del  01/06/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

• n.  88  del  30/06/2022  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2022 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  92  del  01/07/2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 - 
secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 
62 del 27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";

• n. 139 del 05/09/2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  quarto 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 168 del 27/10/2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quinto 
Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 183 del 01.12.2022 "Modifiche al  Piano Esecutivo di  Gestione in recepimento 
delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/11/2022 ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo 
unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali” approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il  decreto Sindacale n. 24 del 03/11/2022 concernente il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Salvatore D'Amico, Responsabile del 
Settore “Attività Produttive” dal 02/11/2022 fino a nuova disposizione;

Dato atto che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi 
e le risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Premesso che l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene le attività 
ricreative di promozione del territorio, in quanto vettori di attrazione turistica 
nonché di svago per la cittadinanza;

Dato atto  che ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO APS – Via A. Moro, n. 8, 
Casalgrande (RE) 42013, C.F. 91153400352 – P. IVA 02878670351 – organizza 
l’iniziativa  “Sagra di  Sant'Antonio”,  che si  terrà  domenica  15 gennaio  2023 
presso il centro di Casalgrande (RE) che prevede numerose attività ricreative di 
vario genere e natura, destinate ad un pubblico eterogeneo;

Considerato  che il  progetto sopracitato si  svolgerà nel  pieno rispetto delle 
misure di contenimento alla diffusione da Covid-19;

Vista  la  richiesta  di  contributo  straordinario  indiretto  presentata  da 
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO APS – Via A. Moro, n. 8, Casalgrande (RE) 
42013,  C.F.  91153400352  –  P.  IVA  02878670351  –  con  prot.  n.  23375 del 
23/12/2022, per la realizzazione della predetta iniziativa, stante:
- la fornitura ad uso gratuito per la giornata del 15/01/2023 di:
• n. 30 tavoli;
• n. 25 sedie;
• n. 60 transenne;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n. 10 estintori;
• n. 30 batterie di pattumi per raccolta differenziata (carta, plastica, vetro e
indifferenziata);
• utilizzo della sala espositiva "Gino Strada";
• patrocinio dell'iniziativa e utilizzo del logo comunale;

Richiamato  il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione 
di CC n. 91 del 27/11/2020, e ss.mm.ii.;

Dato atto che in  sede di  istruttoria  sono state verificate la regolarità  e la 
completezza  dell’istanza,  la  sussistenza,  per  la  fattispecie  in  esame,  dei 
requisiti  previsti  per  l’erogazione di  contributi  dal  sopracitato  Regolamento, 
nonché la disponibilità o meno del materiale;

Dato atto  che l’Associazione in questione agisce senza fini di lucro e risulta 
regolarmente  iscritta  al  Registro  Regionale  delle  Associazioni  con il  numero 
55687/41/2013 del 28/10/2013 - atto di iscrizione n. 41015;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  alla  luce  della  verifica  della  disponibilità  del 
materiale  effettuata  dagli  uffici,  corrispondere  a  favore  di  ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO APS sopra meglio generalizzata  un contributo indiretto 
stante in:
- la fornitura ad uso gratuito per la giornata del 15/01/2023 di:
• n. 10 tavoli;
• n. 25 sedie;
• n. 60 transenne;
• n. 10 estintori;
• n. 30 batterie di pattumi per raccolta differenziata (carta, plastica, vetro e 
indifferenziata);
• utilizzo della sala espositiva "Gino Strada";
• patrocinio dell'iniziativa e utilizzo del logo comunale;

Acquisito  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, 
comma 1 e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Attività Produttive 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità 
contabile in
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell’Ente;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto opportuno assumere idonee determinazioni in merito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Si da' atto che il vice sindaco Miselli Silvia e l'assessore Laura Farina partecipano alla 
seduta mediante collegamento in video conferenza;

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate, 
l’erogazione a favore  ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO APS – Via A. Moro, 
n.  8,  Casalgrande (RE) 42013,  C.F.  91153400352 –  P.  IVA 02878670351,  un 
contributo indiretto stante in:

- la fornitura ad uso gratuito per la giornata del 15/01/2023 di:
• n. 10 tavoli;
• n. 25 sedie;
• n. 60 transenne;
• n. 10 estintori;
• n. 30 batterie di pattumi per raccolta differenziata (carta, plastica, vetro e 
indifferenziata);
• utilizzo della sala espositiva "Gino Strada";
• patrocinio dell'iniziativa e utilizzo del logo comunale;

per la realizzazione dell'iniziativa denominata “Sagra di Sant'Antonio”, che si 
terrà domenica 15 gennaio 2023 presso il centro di Casalgrande (RE);

3. di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Considerato che si rende necessaria avviare le procedure ai fini delle richieste successive 
a  questo  atto  inerenti  la   richiesta  di  volontari  delle  associazioni   che  seguiranno  la 
pubblica  sicurezza  per  la  gestione  della  manifestazione,  e  che  pertanto  si  ravvisa 
l’urgenza, con voti unanimi,

D E L IB E R A inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs.  n.267/2000 nel suo testo vigente.

        

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1250/2022 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  INDIRETTO  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE 

TURISTICA  PRO  LOCO  DI  CASALGRANDE  APS,  PER  L'EVENTO  "SAGRA  DI 

SANT'ANTONIO" CHE SI TERRA' IN DATA 15/01/2023 E CONTESTUALE RILASCIO DI 

PATROCINIO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 208 del 29/12/2022

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
INDIRETTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI 
CASALGRANDE APS, PER L'EVENTO "SAGRA DI SANT'ANTONIO" CHE SI TERRA' 
IN DATA 15/01/2023 E CONTESTUALE RILASCIO DI PATROCINIO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/01/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 208 del 29/12/2022

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
INDIRETTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI 
CASALGRANDE APS, PER L'EVENTO "SAGRA DI SANT'ANTONIO" CHE SI TERRA' 
IN DATA 15/01/2023 E CONTESTUALE RILASCIO DI PATROCINIO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 31/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


